
Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2014 77ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022100200

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
657, de 17 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União em 20 de maio de 2013, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades abaixo relacionadas a penalidade de multa.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

53000.000307/2013 Rádio Independente do Cariri
Ltda

FM Serra Branca PB Multa 1.828,57 Art. 38, alínea "b", do CBT,
com redação dada pelo art. 7º da
Lei nº 10.610/2002 C

Portaria DEAA n° 159,
de 10/2/2014

Portaria MC n° 858/2008

53000.028400/2013 Rádio e Televisão Espírito Santo
- RTV/ES

OM e TVE Vi t ó r i a ES Multa 7.171,69 Art. 38, alíneas "c" e "e" da Lei
nº 4.117/1962 C Portaria DEAA n° 221,

de 20/2/2014
Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 562/2011

53000.033096/2013 Rádio Top Ltda FM Caçador SC Multa 3.047,61 Art. 38, alínea "c", do CBT,
com redação dada pela Lei nº
10.610/2002 C

Portaria DEAA n° 223,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 858/2008

53000.031328/2013 Sociedade Sul Fluminense de
Radiodifusão Ltda

FM Barra Mansa RJ Multa 29.143,50 Art. 38, alíneas "b" (duas vezes)
e "c" (três vezes) e art. 62, to-
dos da Lei nº 4.117/62 C

Portaria DEAA n° 224,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 562/2011

53000.022460/2013 TV Norte do Ceará Ltda TV Juazeiro do Norte CE Multa 8.955,85 Art. 38, alínea "c", do CBT,
com redação dada pelo art. 7º da
Lei nº 10.610/2002 C

Portaria DEAA n° 225,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

53000.050080/2013 Rádio Jornal de Sergipe Ltda OM Aracaju SE Multa 2.089,79 Art. 38, alínea "b", do CBT,
com redação dada pelo art. 7º da
Lei nº 10.610/2002 C

Portaria DEAA n° 226,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 858/2008

53000.000310/2013 Sistema Orós de Rádio e Tele-
visão Ltda

FM Orós CE Multa 4.477,93 Art. 38, alínea "b", do CBT,
com redação dada pela Lei nº
10.610/2002 C

Portaria DEAA n° 227,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 562/2011

53000.015870/2013 Sistema Associado de Comuni-
cação S.A

TV Recife PE Multa 10.075,33 Art. 38, alínea "b", do CBT,
com redação dada pelo art. 7º da
Lei nº 10.610/2002 C

Portaria DEAA n° 228,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 562/2011

53000.031286/2013 Rádio Morada do Sol de Rio
Verde Ltda

FM Rio Verde GO Multa 11 . 5 1 4 , 6 7 Art. 38, alíneas "b" e "c" da Lei
nº 4.117/1962 C

Portaria DEAA n° 229,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 562/2011
Portaria MC n° 112/2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
684, de 15 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no processo abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar à Entidade abaixo relacionada a penalidade de multa
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

53000.050740/2012 Associação Rádio Comunitária FM
Unidos do Herval

RADCOM Herval d'Oeste SC Multa 4.569,31 Art. 40, incisos XII, XV e
XXIX, do Dec. nº 2.615/98 C

Portaria DEAA n° 222,
de 20/2/2014

Portaria MC n° 562/2011

OCTAVIO PENNA PIERANTI

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DA DIRETORA
Em 20 de fevereiro de 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, SUBSTITUTA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de
2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

INEZ JOFFILY FRANÇA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 01, DE

30/01/2014
APL RCC - REDE CRISTALINO DE COMUNICAÇÃO LTDA. PA REDENÇÃO RT V - S E C 26 53000.035965/2010

DESPACHO DEOC Nº 02, DE
30/01/2014

APL RCC - REDE CRISTALINO DE COMUNICAÇÃO LTDA. PA SÃO FÉLIX DO XINGU RT V - P R I 13 53000.035023/2010

DESPACHO DEOC Nº 03, DE
30/01/2014

APL TELEVISÃO BORBOREMA LTDA. PB POMBAL RT V - S E C 7 53532.002605/2013

DESPACHO DEOC Nº 04, DE
30/01/2014

APL TELEVISÃO SOCIEDADE LTDA. MG CAMPO BELO RT V - P R I 4+ 53000.013564/2010

DESPACHO DEOC Nº 05, DE
30/01/2014

APL RÁDIO E TV SUL AMERICANA LTDA. MT CUIABÁ RT V - S E C 39 53000.049394/2012

DESPACHO DEOC Nº 06, DE
30/01/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO MG C U RV E L O RT V - S E C 2- 53000.032927/2005

DESPACHO DEOC Nº 12, DE
07/02/2014

APL SOCIEDADE RÁDIO E TELEVISÃO ALTEROSA S.A MG I TA Ú N A RT V - P R I 48+ 53710.000504/1995

DESPACHO DEOC Nº 13, DE
07/02/2014

APL TV COLIGADAS S.A SC BLUMENAU (ITOUPAVA) RT V - S E C 7 5 3 0 0 0 . 0 2 7 6 1 2 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 14, DE
07/02/2014

APL FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ PA SOURE RT V - P R I 8+ 5 3 0 0 0 . 0 3 2 6 3 6 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 15, DE
07/02/2014

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II SP ORLÂNDIA RT V - P R I 50+ 5 3 0 0 0 . 0 5 1 5 7 6 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 16, DE
07/02/2014

APL TELEVISÃO MORENA LTDA MS DOURADOS RT V - P R I 25- 53000.003231/2014

DESPACHO DEOC Nº 17, DE
12/02/2014

APL DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS
GERAIS

MG ÁGUAS FORMOSAS RT V - P R I 33 53000.063553/2010

DESPACHO DEOC Nº 18, DE
12/02/2014

APL DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS
GERAIS

MG L AV R A S RT V - P R I 31+ 5 3 0 0 0 . 0 5 5 4 6 5 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 19, DE
12/02/2014

APL TELEVISÃO SUL DE MINAS S.A MG ALFENAS RT V - P R I 8+ 5 3 0 0 0 . 0 6 4 2 8 5 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 20, DE
12/02/2014

APL TELEVISÃO SOCIEDADE LTDA MG SETE LAGOAS RT V - P R I 41 53710.001240/1998

recepcao
Retângulo




